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青岛豪江智能科技股份有限公司 

关于募集资金具体运用情况 

一、募集资金使用的基本情况 

（一）本次发行募集资金的投资项目 

经发行人第二届董事会第五次会议以及 2020 年年度股东大会批准，发行人

拟向社会公开发行 4,530 万股人民币普通股（A 股），占发行后总股本的比例为

25%，具体募集资金数额根据市场和询价情况确定。本次股票发行募集资金扣除

发行费用后，将全部用于与发行人主营业务相关的项目，具体投资概况如下所示： 

单位：万元 

序号 项目名称 项目总投资 募集资金投资 

1 智能化遮阳系列产品新建项目 24,677.14 24,677.14 

2 智能家居与智慧医养数字化工厂改造及扩产项目 25,586.31 25,586.31 

3 智能办公产品产能扩充项目 10,813.50 10,813.50 

4 补充流动资金 5,000.00 5,000.00 

总计 66,076.95 66,076.95 

本次募集资金到位后，发行人将按照投资项目的实施进度及轻重缓急安排使

用。若本次募集资金不能满足上述投资项目资金需求，资金缺口将由发行人通过

银行贷款或其他自筹资金方式解决；若本次募集资金超过预计募集资金数额的，

发行人将严格按照国家法律、法规及中国证监会、交易所的相关规定履行法定程

序，用于主营业务发展。本次公开发行募集资金到位之前，若发行人已根据项目

的实际进度以自筹资金先行投入的，在募集资金到位之后将予以置换。 

（二）募投项目所涉及的审批、核准或备案及用地情况 

募集资金投资项目已取得的审批、核准或备案情况如下： 

序

号 
项目名称 

项目备案

编码 

项目环

评备案 
项目用地说明 

1 

智能化遮

阳系列产

品新建项

2012-3702

15-89-01-

418005 
不适用 

容科机电已取得鲁（2021）青岛市即墨区不动产权

第 0023627 号以及鲁（2023）青岛市即墨区不动产

权第 0011477 号《不动产权证书》 
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序

号 
项目名称 

项目备案

编码 

项目环

评备案 
项目用地说明 

目 

2 

智能家居

与智慧医

养数字化

工厂改造

及扩产项

目 

2012-3702

00-89-02-

104110 
不适用 

本项目使用豪江智能即墨区孔雀河四路 78 号自建

厂房、豪江模具租赁的即墨区北安街道办事处龙门

路 23 号生产厂房、豪江电子租赁的即墨区墨城路

59-7 号生产厂房实施 

3 

智能办公

产品产能

扩充项目 

2012-3702

15-89-01-

980051 
不适用 

本项目使用豪江智能即墨区孔雀河四路 78 号自建

厂房、豪江智能租赁的青岛市即墨服装工业园营普

路 345 号生产厂房实施 

4 
补充流动

资金 
- - - 

根据《中华人民共和国环境影响评价法（2018 修正）》、《建设项目环境

影响评价分类管理名录（2021 年版）》以及结合第三方环境咨询公司出具的说

明，针对上述募集资金投资项目的环评备案分析如下： 

1、智能化遮阳系列产品新建项目 

“智能化遮阳系列产品新建项目”由豪江智能的子公司青岛容科机电科技有

限公司实施，该项目生产环节为减速装配、电机装进、行程装配、螺丝固定、噪

音测试、包装入库等。该项目属于《管理名录（2021 年版）》中的“三十五、

电气机械和器材制造业”之“其他电气机械及器材制造”且生产工艺流程仅包括

分割、焊接、组装。按照《管理名录（2021 年版）》的规定，该项目不纳入建

设项目环境影响评价管理，不需要办理建设项目环境影响评价手续。 

2、智能家居与智慧医养数字化工厂改造及扩产项目 

“智能家居与智慧医养数字化工厂改造及扩产项目”共包含豪江智能、豪江

智能的子公司青岛豪江精密模具有限公司、豪江智能的子公司青岛豪江电子科技

有限公司三个实施主体。其中，豪江智能负责的生产环节包括来料检验、预加工、

手工安装电机与壳体、自动安装电机螺丝、自动装下壳、打下壳螺丝、装配导管

与丝杆等，相关生产活动属于《管理名录（2021 年版）》中“三十五、电气机

械和器材制造业”之“其他电气机械及器材制造”且生产工艺流程仅包括分割、

焊接、组装；青岛豪江精密模具有限公司负责的生产环节包括①钢板、钢管激光

切割、机加工、焊接、喷涂（外协）；②模具设计、机加工、精加工、组装等，
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相关生产活动属于《管理名录（2021 年版）》中“三十二、专用设备制造业”

之“化工、木材、非金属加工专用设备制造”，同时生产工艺流程仅包括分割、

焊接、组装；青岛豪江电子科技有限公司负责的生产环节包括贴片、回流焊、插

件、焊接、组装等，相关生产活动属于《管理名录（2021 年版）》中“三十六、

计算机、通信和其他电子设备制造业”之“电子器件制造”且生产工艺流程仅包

括分割、焊接、组装。综上，按照《管理名录（2021 年版）》的规定，该项目

不纳入建设项目环境影响评价管理，不需要办理建设项目环境影响评价手续。 

3、智能办公产品产能扩充项目 

“智能办公产品产能扩充项目”由豪江智能实施，该项目生产环节包括物料

采购、管材激光切割、铝管切割、机器人自动焊接、超声清洗（外协）、喷涂（外

协）、导管自动喷油、安装底座、自动组装、安装电机、功能综合测试等，相关

生产活动属于《管理名录（2021 年版）》中“三十五、电气机械和器材制造业”

之“其他电气机械及器材制造”且生产工艺流程仅包括分割、焊接、组装。按照

《管理名录（2021 年版）》的规定，该项目不纳入建设项目环境影响评价管理，

不需要办理建设项目环境影响评价手续。 

4、补充流动资金 

本项目无需履行项目环境影响评价手续。 

综上所述，豪江智能首次公开发行股票募集资金投资项目均已履行必备的备

案立项、环评程序，并取得必备的项目备案立项、环评文件，且均在备案立项文

件的有效期内。 

（三）募集资金使用管理及专户存储安排 

发行人召开的 2020 年年度股东大会审议通过了《青岛豪江智能科技股份有

限公司募集资金管理制度》，就募集资金专项存储、使用、募集资金专户管理等

进行了明确的规定。本次募集资金到位后，发行人将存放于董事会决定的募集资

金专户集中管理，严格按照相关规定及公司制度进行管理和使用，未经公司股东

大会依法做出决议不得改变募集资金的用途，做到专款专用。 

发行人将在募集资金到位后的一个月内与保荐人、存放募集资金的商业银行
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签订募集资金专户存储三方监管协议。 

二、本次募集资金投资项目介绍 

（一）智能化遮阳系列产品新建项目 

1、项目投资概况 

本项目充分利用公司现有的生产技术，新建生产产房、研发车间及配套宿舍

楼及配套设施；购置先进生产及检测设备，引进专业技术人员，加强人员技能培

训；在产品生产过程中加强质量管控，提高产品质量和生产效率。 

本项目由容科机电负责实施，建设期为 3 年，项目总投资为 24,677.14 万元。

项目建成后，将实现年新增内遮阳智能控制产品 140 万套、外遮阳智能控制产品

160 万套。 

2、项目建设方案 

（1）项目投资规模 

本项目总投资为 24,677.14 万元，其中：建设投资 23,169.47 万元，铺底流动

资金为 1,507.67 万元，无建设期利息。 

项目总投资构成情况见下表： 

序号 总投资构成 投资额（万元） 比例 

1 建设投资 23,169.47 93.89% 

1.1 建筑工程费 13,495.60 54.69% 

1.2 设备购置费 4,971.02 20.14% 

1.3 安装工程费 234.65 0.95% 

1.4 工程建设其他费用 3,364.89 13.64% 

1.5 预备费 1,103.31 4.47% 

2 铺底流动资金 1,507.67 6.11% 

合计 24,677.14 100.00% 

（2）主要设备选择 

项目设备购置费合计为 4,971.02 万元，其构成见下表： 
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序号 设备名称 用途 数量 
装机功率

（kW/台） 

总功率

（kW） 

进口/ 

国产 

A 实验室/IQC 进料检验/老化测试设备  

1 射频信号源 校准射频无线电测量仪器 2 0.02 0.04 进口 

2 网络分析仪 用于测量网络参数 2 0.1 0.2 进口 

3 浪涌测试仪 用于浪涌抗扰度试验 2 0.2 0.4 国产 

4 静电测试仪 
检测工作场所设备带静电

电荷 
2 0.3 0.6 国产 

5 安规测试仪 
用于高电压元器件的耐压

试验 
2 0.07 0.14 国产 

6 示波器 
测量交流电或脉冲电流波

的形状 
2 0.25 0.5 进口 

7 频谱分析仪 
研究电信号频谱结构的仪

器 
2 0.01 0.02 国产 

8 精密 LCR 
测量元件的电阻﹑电容﹑

电感 
2 0.4 0.8 进口 

9 变频仪 
电源频率由 220V 改变为

110V 
2 1 2 国产 

10 稳压电源 
提供稳定的交流电或直流

电 
2 0.6 1.2 国产 

11 锂电综合测试仪 测试锂电的充放电 1 0.3 0.3 国产 

12 噪音箱 
隔绝其他噪音测试产品的

噪音 
1 5 5 国产 

13 盐雾测试机 测试物品的耐腐蚀性能 1 2 2 国产 

14 高低温柜 
产品高温、低温的可靠性试

验 
1 6 6 进口 

15 2.5 次元 二维抄数、品质检测 2 0.5 1 国产 

16 转子跳动测试仪 测量转子的圆跳动 2 0.45 0.9 国产 

17 冲击测试仪 验证产品的耐冲击性 2 0.3 0.6 国产 

18 分贝仪 测量噪音值 2 0.06 0.12 国产 

19 震动测试仪 
验证产品在运输过程的稳

定 
1 0.7 0.7 国产 

20 按键寿命测试仪 测试遥控器按键寿命 1 0.03 0.03 国产 

21 硅胶硬度测试仪 测试硅胶硬度 1 0.07 0.07 国产 

22 划痕硬度测试仪 测量表面的抗划痕能力 1 0.25 0.25 国产 

23 漆膜厚度仪 测量涂层的厚度 1 0.12 0.12 国产 

24 电批扭力测试仪 测试电批扭力 2 0.56 1.12 国产 

25 
电热恒温鼓风干

燥箱 
干燥样品 1 5 5 国产 

26 扭力扳 测螺丝的扭力 4 0.7 2.8 国产 

27 
磁铁磁极观察显

示片 
磁铁观察磁极 2 0.02 0.04 国产 
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序号 设备名称 用途 数量 
装机功率

（kW/台） 

总功率

（kW） 

进口/ 

国产 

28 
非接触激光转速

表 
测量转速 1 0.67 0.67 国产 

29 硬度计 测量硬度 1 0.1 0.1 国产 

30 高度规 测量高度 1 0.05 0.05 国产 

31 纸带测试仪 涂装试品之耐磨耗试验 1 1.2 1.2 国产 

32 酒精橡皮测试仪 丝印表面作耐磨擦试验 1 2 2 国产 

33 行程限位测试架 行程限位测试 1 1.1 1.1 国产 

34 研发测试盒 研发用 2 0.08 0.16 国产 

35 研发测试机 研发用 1 1.2 1.2 国产 

36 
智能老化测试综

合柜 
老化测试 

2 3 6 国产 

2 3.5 7 国产 

37 摇摆测试机 
线材的弯折测试或摇摆测

试 
1 2.5 2.5 国产 

38 跌落测试仪 进行产品跌落实验 1 0.5 0.5 国产 

39 拉伸测试仪 零件的拉力试验 1 2.1 2.1 国产 

40 灼热丝测试仪 进行着火危险试验 1 0.7 0.7 国产 

41 针焰测试仪 
小火焰起燃源程序仿真试

验 
1 1.2 1.2 国产 

42 球压测试仪 结构材料耐热性测试 1 1.5 1.5 国产 

43 按键克重测试仪 测量按键的按键力 1 1.7 1.7 国产 

44 色差仪 测量色差 1 1.2 1.2 进口 

45 粗糙度测试仪 测量粗糙度 1 0.9 0.9 国产 

46 
交流电机老化测

试架 
交流电机老化测试 15 0.3 4.5 国产 

47 
直流电机老化综

合架 
直流电机老化测试 12 1.1 13.2 国产 

48 
X 射线荧光光谱

仪 
测定元素含量 2 0.7 1.4 进口 

B 开合帘/直流电机车间  

1 
开合帘电机半自

动装配线 
产线装配 6 2.4 14.4 国产 

2 
直流电机半自动

装配线 
产线装配 6 3 18 国产 

3 
开合帘综合测试

机 
开合帘电机产品综合测试 6 1.2 7.2 国产 

4 直流综合测试机 直流电机产品综合测试 6 2 12 国产 

5 现边仓货架 放置货物 15 1 15 国产 

6 电动拖车 托运货物 5 3 15 国产 
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序号 设备名称 用途 数量 
装机功率

（kW/台） 

总功率

（kW） 

进口/ 

国产 

C 交流电机：定子/装配/包装车间  

1 半自动绕线机 定子绕线 2 3 6 国产 

2 槽纸嵌入机 嵌入槽纸 10 3 30 国产 

3 半自动嵌线机 半自动嵌入线束 2 3 6 国产 

4 全自动绕嵌机 全自动嵌入线束 10 3 30 国产 

5 电机整形机 线束整形 13 3 39 国产 

6 电机综合测试机 产品综合测试 13 3 39 国产 

7 移印机 印制 LOGO，生产日期 16 0.5 8 国产 

8 综合测试机 产品综合测试 13 1.2 15.6 国产 

9 
全自动配件分装

机 
分装配件 4 1.5 6 国产 

10 全自动剥线机 电源线剥皮 3 1.7 5.1 国产 

11 定子生产线 生产定子 13 1 13 国产 

12 
交流电机装配生

产线 
装配交流电机 13 2 26 国产 

13 包装生产线 包装产品 12 3 36 国产 

14 电动拖车 托运货物 5 3 15 国产 

D 轨道车间  

1 
数控自动轨道切

割机 
切割轨道 1 1 1 国产 

2 毛坯轨道货架 放置毛坯轨道 4 1 4 国产 

3 半自动弯轨机 弯曲轨道 2 1 2 国产 

4 轨道生产线 生产轨道 3 1 3 国产 

E 产品研发      

1 模具费用预算 注塑制作产品零件 270   国产 

F 配套设备  

1 供气系统 
设备供气用（空压机、冷凝

机等） 
1 22 22 国产 

2 供电系统 
设备动力提供（电缆、动力

柜） 
1 20 20 国产 

3 仓储货架 仓库车间货架 35   国产 

4 
产品盛放周转器

具 
产品零件周转箱 460   国产 

5 搬运电动车 产品搬运周转用 3 1.2 3.6 国产 

6 洗地机 清洁地面 2 2 4 国产 

7 工装检具 
生产加工零部件用的工装

和检具 
60 1.2 72 国产 
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序号 设备名称 用途 数量 
装机功率

（kW/台） 

总功率

（kW） 

进口/ 

国产 

8 车间照明系统 车间厂区照明 4   国产 

9 电动堆高搬运车 仓库高位货物搬运 4 1.2 4.8 国产 

10 室外电动叉车 装卸货物 2 2 4 进口 

11 厢式货车 货物运输 2   国产 

 合计  1,124  579.53  

（3）项目建设进度 

本项目计划建设期拟定为 3 年。项目进度计划内容包括项目前期准备、勘察

设计、土建施工、设备采购、安装及调试、人员招聘与培训、竣工验收与试运营

等。具体进度如下表所示： 

项目实施进度表（单位：月） 

序号 建设内容 
月数 

3 6 9 12 15 18 21 24 27 30 33 36 

1 项目前期准备 * *           

2 勘察设计  * * *         

3 土建施工    * * * * *     

4 设备采购、安装及调试     * * * * * *   

5 人员招聘与培训      * * * * * *  

6 竣工验收            * 

7 试运营            * 

（4）环境保护措施 

本项目建设期间，各项施工活动不可避免地对周围环境产生不同程度的影响，

主要包括施工扬尘、废水、噪声、固体废弃物等对周围环境的影响。公司将严格

采取有效的治理措施，确保各类污染物排放量达到国家有关排放标准，不会对周

围环境产生明显影响。 

（5）项目选址及场地情况 

容科机电于 2021 年 4 月 20 日已竞得用于募投项目建设的一宗工业用地，位

于环秀街道大庙山路以东、湘江二路以南，地块编号为 2021-8-12，土地面积

16,586 平方米。目前容科机电已与青岛市即墨区自然资源局签署《国有建设用地
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使用权出让合同》（合同编号：即墨-01-2021-033 号）、取得鲁（2021）青岛市

即墨区不动产权第 0023627 号《不动产权证书》以及鲁（2023）青岛市即墨区不

动产权第 0011477 号《不动产权证书》。 

（6）经济效益分析 

本项目所得税前投资财务内部收益率为 19.91%，项目投资净现值为

10,339.43 万元，项目投资回收期为 6.79 年（含建设期 3 年）；本项目所得税后

税前投资财务内部收益率为 15.63%，项目投资净现值为 4,507.14 万元，项目投

资回收期为 7.65 年（含建设期 3 年）；本项目的盈亏平衡点为 62.60%。 

（二）智能家居与智慧医养数字化工厂改造及扩产项目 

1、项目投资概况 

本项目针对豪江智能家居与智慧医养相关智能控制系统产品进行生产扩能

及技术改造，通过引入自动化程度较高、加工精度和加工能力较高的设备，结合

公司相关产品的生产能力，项目建成后将形成年产智能家居驱动系统 120 万套以

及智慧医养驱动系统 20 万套的能力。本项目属于生产技术改造，原有厂房可满

足项目的生产需求，故本项目无需新建建筑工程。 

本项目由豪江智能、豪江电子和豪江模具共同实施，建设期为 2 年，项目总

投资为 25,586.31 万元。 

2、项目建设方案 

（1）项目投资规模 

本项目总投资 25,586.31 万元，其中：建设投资 23,668.27 万元，铺底流动资

金为 1,918.04 万元，无建设期利息。项目总投资构成情况见下表： 

序号 项 目 投资额（万元） 比例 

1 建设投资合计 23,668.27 92.50% 

1.1 设备购置费 19,239.20 75.19% 

1.2 安装工程费 950.81 3.72% 

1.3 工程建设其他费用 2,351.20 9.19% 

1.4 预备费 1,127.06 4.40% 
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序号 项 目 投资额（万元） 比例 

2 铺底流动资金 1,918.04 7.50% 

合计 25,586.31 100.00% 

（2）主要设备选择 

本项目采用公司自主研发的生产技术，新增硬件设备 445 台（套），其中国

产设备 378 台，进口设备 67 台，另外新增软件 2 套。公司利用现有、新增设备

情况见下表： 

项目新增硬件设备一览表 

序号 名称 数量 
装机功率

（kW/台） 

总功率

（kW） 
进口/国产 

一 单马达车间     

1 自动化线体 10 3.00 30.00 国产 

2 多功能测试机 20 1.50 30.00 国产 

3 六轴机器人 11 4.00 44.00 进口 

4 产品老化测试机 10 1.50 15.00 国产 

5 cell 线体改造 10 2.00 20.00 国产 

6 自动铆钉枪 15 0.50 7.50 国产 

7 丝杆组装专机 10 1.50 15.00 国产 

8 丝杆旋铆机 15 2.00 30.00 国产 

9 圆管组装设备 15 2.00 30.00 国产 

10 自动螺丝机 5 5.00 25.00 国产 

11 超声波焊接机 4 1.00 4.00 国产 

二 双马达车间     

1 自动化线体 2 2.00 4.00 国产 

2 六轴机器人 3 3.50 10.50 进口 

3 产品功能测试机 16 4.00 64.00 国产 

4 老化功能测试机 2 1.50 3.00 国产 

5 自动螺丝机 5 1.50 7.50 国产 

6 壳体涂油机 5 1.00 5.00 国产 

7 丝杆组装设备 3 0.80 2.40 国产 

三 控制车间     

1 遥控器产品生产线 2 2.00 4.00 国产 
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序号 名称 数量 
装机功率

（kW/台） 

总功率

（kW） 
进口/国产 

2 控制盒产品生产线 2 3.00 6.00 国产 

3 遥控器测试机 8 1.00 8.00 国产 

4 控制盒测试机 10 1.00 10.00 国产 

5 遥控器包装设备 2 0.50 1.00 国产 

6 UV 打印机 4 1.50 6.00 国产 

7 自动套袋机 1 1.00 1.00 国产 

8 遥控器自动螺丝机 6 1.50 9.00 国产 

9 控制盒自动螺丝机 6 1.00 6.00 国产 

10 按摩马达螺丝机 6 0.80 4.80 国产 

11 激光刻录机 6 0.80 4.80 国产 

12 自动称重机 4 0.80 3.20 国产 

四 焊接车间     

1 自动焊接机 12 0.50 6.00 国产 

2 自动端子机 6 0.50 3.00 国产 

3 开关条自动焊接线 1 0.80 0.80 国产 

五 工业产品车间     

1 自动化装配线体 3 0.80 2.40 国产 

2 功能测试机 6 0.80 4.80 国产 

3 老化功能测试机 3 6.00 18.00 国产 

5 铆管设备 3 1.50 4.50 国产 

6 油压站 3 0.80 2.40 国产 

六 冲压车间     

1 丝杆自动清洗线 1 1.50 1.50 国产 

2 冲床 5 6.00 30.00 中国台湾 

3 自动切管、开槽设备 4 5.00 20.00 国产 

4 自动锯床 1 7.00 7.00 国产 

5 开关条自动冲压机 2 2.00 4.00 国产 

6 圆管开槽机 2 1.00 2.00 国产 

7 圆管倒角机 2 1.00 2.00 国产 

8 圆管攻丝机 4 1.00 4.00 国产 

9 数控车床 1 1.00 1.00 国产 

七 实验室     
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序号 名称 数量 
装机功率

（kW/台） 

总功率

（kW） 
进口/国产 

1 产品老化功能测试机 20 1.00 20.00 国产 

2 防水测试机 1 15.00 15.00 国产 

3 防尘测试机 1 15.00 15.00 国产 

4 高低温实验箱 2 1.50 3.00 国产 

5 盐雾实验机 1 0.50 0.50 国产 

6 轴承测试机 1 0.80 0.80 国产 

7 蓄电池测试仪 1 2.00 2.00 国产 

8 电磁兼容实验室 1 0.50 0.50 国产 

9 Rohs 检测仪 1 3.00 3.00 国产 

10 金相测试仪 1 1.00 1.00 国产 

11 遥控器寿命测试机 1 5.00 5.00 国产 

八 模具厂     

1 加工中心 1 0.50 0.50 进口 

2 加工中心 2 1.00 2.00 中国台湾 

3 加工中心 1 2.00 2.00 中国台湾 

4 加工中心 2 32.00 64.00 进口 

5 电极自动化产线 1 45.00 45.00 国产 

6 加工中心 1 35.00 35.00 中国台湾 

7 加工中心 1 10.00 10.00 中国台湾 

8 加工中心 1 3.00 3.00 中国台湾 

9 卧式加工中心 1 70.00 70.00 中国台湾 

10 五轴加工中心 1 75.00 75.00 中国台湾/日本 

11 加工中心刀柄 1 0.00 0.00 1 套为 200 个，国产 

12 加工中心刀具 1 0.00 0.00 1 套为 2000 个，国产 

13 火花机 3 200.00 600.00 国产 

14 火花机 2 0.00 0.00 国产 

15 双头火花机 1 0.00 0.00 国产 

16 线切割 1 10.00 10.00 国产 

17 线切割 3 10.00 30.00 国产 

18 龙门磨床 1 40.00 40.00 中国台湾 

19 齿轮综合测量仪 1 13.00 13.00 国产 

20 三座标 1 15.00 15.00 进口 
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序号 名称 数量 
装机功率

（kW/台） 

总功率

（kW） 
进口/国产 

21 投影仪 1 15.00 15.00 国产 

22 粉碎机 1 1.00 1.00 国产 

23 粉碎机 1 0.30 0.30 国产 

24 冲床 400T 1 0.50 0.50 中国台湾 

25 冲床 200T 1 150.00 150.00 中国台湾 

26 天车 20T 2 100.00 200.00 国产 

27 行吊 8 22.00 176.00 国产 

八 电子厂     

1 贴片机 8 15.00 120.00 进口 

2 贴片机 4 9.00 36.00 进口 

3 SMT 用 AOI 4 8.00 32.00 中国台湾 

4 SPI 8 6.00 48.00 中国台湾 

5 回流炉 4 10.00 40.00 国产 

6 印刷机 4 2.50 10.00 国产 

7 异形插件机 8 10.00 80.00 进口 

8 自动电源老化线 2 15.00 30.00 国产 

9 DIP 用 AOI 4 3.00 12.00 国产 

10 散热片成型机 4 5.00 20.00 国产 

11 遥控器自动组装线 2 15.00 30.00 国产 

12 遥控器自动测试线体 2 1.00 2.00 国产 

13 电源自动包装线 2 7.00 14.00 国产 

14 插件机 3 5.00 15.00 国产 

15 无尘温湿度车间 1 5.00 5.00 国产 

16 电动叉车 2 7.00 14.00 国产 

17 SMT 首件检测机 1 5.00 5.00 国产 

18 网板清洗机 1 4.00 4.00 国产 

19 Feeder 校验仪 1 7.80 7.80 进口 

20 电子物料架 10 5.00 50.00 国产 

九 车间运输设备     

1 电动叉车 5 44.00 220.00 国产 

2 电动叉车 5 3.00 15.00 国产 

3 电动叉车 3 2.00 6.00 国产 
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序号 名称 数量 
装机功率

（kW/台） 

总功率

（kW） 
进口/国产 

4 电动叉车 3T 1 2.00 2.00 国产 

5 电动叉车 5T 1 2.00 2.00 国产 

6 AGV 物料周转车 5 2.00 10.00 国产 

 合计 445    

项目新增软件设备一览表 

序号 名称 数量 单价（万元） 金额（万元） 

1 ERP 系统 1 1,500.00 1,500.00 

2 机房硬件升级 1 300.00 300.00 

（3）主要原材料及能源供应情况 

本项目原材料主要包括：马达、电子元器件、线束、电源材料等，因此上游

行业主要是钢铁、铜、电解铝、塑料粒子及芯片等制造业。目前除芯片外，这些

行业在国内发展较为成熟，原材料供应充足。目前，公司已经与多家上游供应商

建立了长期稳固的合作关系。芯片制造目前因受宏观经济波动、中美贸易摩擦等

多重影响，行业产能略显不足，但公司已开始通过积极备货以及在保证质量和功

能的前提下调整产品设计方案等方式，以最大程度缓解芯片类电子元器件供应可

能给公司生产经营带来的不确定性。 

本项目生产所需的燃料动力主要有电力和新鲜水，项目建设地周边供配电、

给排水等配套设施完善，项目能源供应有保障。 

（4）项目建设进度 

本项目建设期为 2 年。本项目进度计划内容包括项目的前期准备、初步方案

设计、设备采购、设备安装调试、职工招聘，小批量试产，市场推广等。具体进

度详见下表： 

项目实施进度表（单位：月） 

序

号 
内容 

月数 

2 4 6 8 10 12 14 16 18 20 22 24 

1 项目前期工作 * *           

2 初步方案设计  * *          

3 设备购置、检验、调试、  * * * * * * * * * *  
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序

号 
内容 

月数 

2 4 6 8 10 12 14 16 18 20 22 24 

安装 

4 职工招聘、培训   * * * * *      

5 试运行    * * * * * * * * * 

（5）环境保护措施 

本项目在项目建设施工期间，各项的施工活动必然会产生废气、废水、噪声、

粉尘、固体废弃物等等，会对周围的环境产生一定的影响。公司将严格采取有效

的治理措施，确保各类污染物排放量达到国家有关排放标准，不会对周围环境产

生明显影响。 

（6）项目选址及场地情况 

本项目使用豪江智能即墨区孔雀河四路 78 号自建厂房、豪江模具租赁的即

墨区北安街道办事处龙门路 23 号生产厂房、豪江电子租赁的即墨区墨城路 59-7

号生产厂房实施。 

（7）经济效益分析 

本项目所得税前投资财务内部收益率为 14.93%，项目投资净现值为 4,157.11

万元，项目投资回收期为 7.22 年（含建设期 2 年）；本项目所得税后税前投资

财务内部收益率为 12.91%，项目投资净现值为 1,252.82 万元，项目投资回收期

为 7.73 年（含建设期 2 年）；本项目的盈亏平衡点为 62.85%。 

（三）智能办公产品产能扩充项目 

1、项目投资概况 

本项目充分利用公司现有的生产技术，购置先进生产及检测设备，引进专业

技术人员，加强人员技能培训；在产品生产过程中加强质量管控，提高产品质量

和生产效率。项目建成后，将实现新增智能办公驱动系统 30 万套/年的产能。 

本项目由豪江智能负责实施，建设期为 2 年，项目总投资额为 10,813.50 万

元。 
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2、项目建设方案 

（1）项目投资规模 

本项目总投资 10,813.50 万元，其中：建设投资 9,749.81 万元，铺底流动资

金为 1,063.69 万元，无建设期利息。项目总投资构成情况见下表： 

序号 项目 投资额（万元） 比例 

1 建设投资合计 9,749.81 90.16% 

1.1 建筑工程费 339.27 3.14% 

1.2 设备购置费 8,230.00 76.11% 

1.3 安装工程费 398.75 3.69% 

1.4 工程建设其他费用 317.51 2.94% 

1.5 预备费 464.28 4.29% 

2 铺底流动资金 1,063.69 9.84% 

合计 10,813.50 100.00% 

（2）主要设备选择 

本项目拟新增各类设备 129 台（套），其中钣金车间设备 101 台（套），装

配车间设备 22 台（套），实验室设备 6 台（套）。项目硬件设备如下表所示： 

序号 设备名称 拟购买型号 数量 
功率 

（kW/台） 
备注 

一 钣金车间     

1 激光切割机 P6010D 10 2.00 国产 

2 激光切割机 G4020F 2 6.00 国产 

3 数控折弯机 PBC-80/2550 3 8.40 国产 

4 卧式数控铣床 H320 5 5.00 国产 

5 立式加工中心 560E 6 11.00 进口 

6 数控车床 CAK-5085 2 11.00 国产 

7 焊接机器人 FD-V8 10 20.00 进口 

8 焊接环保设备 4-72N08C 10 15.00 国产 

9 全自动焊接线 FD-V25 1 14.00 进口 

10 冲床 200T SNI-200 3 19.00 国产 

11 冲床 160T SNI-160 4 15.00 国产 

12 冲床 110T SNI-110 3 11.00 国产 

13 气动冲床 10T-20T SNI-100 6 3.00 国产 
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序号 设备名称 拟购买型号 数量 
功率 

（kW/台） 
备注 

14 电动叉车 3T CPD30L1 1 10.00 国产 

15 自动下料机器人  12 12.00 国产 

16 自动上下料系统  3 6.50 国产 

17 焊接自动上下料机器人  15 10.00 国产 

18 AGV 自动搬运车  5 12.00 国产 

二 装配车间     

1 丝杆自动装配线  3 30.00 国产 

2 圆管自动装配线  2 33.00 国产 

3 扁管自动装配线  2 40.00 国产 

4 方管自动装配线  2 25.00 国产 

5 产品自动老化线  6 35.00 国产 

6 产品功能测试机  6 6.00 国产 

7 电动叉车  1 12.00 国产 

三 实验室设备     

1 升降桌老化功能测试机  1 6.00 国产 

2 产品老化功能测试机  5 7.00 国产 

 合计  129 384.90  

（3）主要原材料及能源供应情况 

本项目原材料主要包括：马达、电子元器件、线束、电源材料等，因此上游

行业主要是钢铁、铜、电解铝、塑料粒子及芯片等制造业。除芯片外目前这些行

业在国内发展较为成熟，原材料供应充足。目前，公司已经与多家上游供应商建

立了长期稳固的合作关系。芯片制造目前因受宏观经济波动、中美贸易摩擦等多

重影响，行业产能略显不足，但公司已开始通过积极备货以及在保证质量和功能

的前提下调整产品设计方案等方式，以最大程度缓解芯片类电子元器件供应可能

给公司生产经营带来的不确定性。 

本项目建设主要消耗的能源品种为电力、水。项目厂址位于山东省青岛市即

墨区青岛服装工业园，厂区周边供配电、给排水等配套设施完善，项目能源供应

有保障。 
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（4）项目建设进度 

本项目建设期拟定为 2 年。本项目进度计划内容包括项目前期准备、装修施

工、设备采购、安装及调试、人员招聘与培训、竣工验收与试运营等。具体进度

如下表所示： 

项目实施进度表（单位：月） 

序号 建设内容 
月数 

2 4 6 8 10 12 14 16 18 20 22 24 

1 项目前期准备 * *           

2 装修施工  * * * * * * *     

3 设备采购、安装及调试     * * * * * *   

4 人员招聘与培训      * * * * * *  

5 竣工验收            * 

6 试运营            * 

（5）环境保护措施 

本项目建设期间，各项施工活动不可避免地对周围环境产生不同程度的影响，

主要包括施工扬尘、废水、噪声、固体废弃物等对周围环境的影响，而且以粉尘

和施工噪声的影响尤为突出。公司将严格采取有效的治理措施，确保各类污染物

排放量达到国家有关排放标准，不会对周围环境产生明显影响。 

（6）项目选址及场地情况 

本项目使用豪江智能即墨区孔雀河四路 78 号自建厂房、豪江智能租赁的青

岛市即墨区营普路 345 号生产厂房实施。 

（7）经济效益分析 

本项目所得税前投资财务内部收益率为 23.24%，项目投资净现值为 6,804.14

万元，项目投资回收期为 5.80 年（含建设期 2 年）；本项目所得税后投资财务

内部收益率为 20.22%，项目投资净现值为 4,838.63 万元，项目投资回收期为 6.21

年（含建设期 2 年）；本项目的盈亏平衡点为 70.45%。 

（四）补充流动资金项目 

综合考虑公司目前的经营情况、财务状况以及未来发展计划等因素，公司拟
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将本次公开发行股票募集资金中的 5,000 万元用于补充公司日常流动资金需要。 

1、补充营运资金的必要性 

（1）公司未来发展对营运资金需求提出了持续增长的要求 

2019 年以来，公司的销售规模呈现逐年增长的趋势，公司主营业务的快速

发展下，公司对于采购、薪酬、市场开发及推广等方面营运资金需求也进一步增

加。未来随着募集资金投资项目的开工建设，公司对于营运资金的需求也将进一

步扩大。 

（2）改善过去融资渠道单一对于公司发展的制约 

随着公司规模的快速提升和未来发展规划的实施，公司对营运资金的需求也

日益增加。公司自创立以来，业务发展所需资金主要来源于自身积累、银行授信

以及股东投入，融资渠道相对单一。因此，公司需要通过股权方式来满足营运资

金的需求，同时优化资本结构，提高财务的安全性和灵活性，为公司进一步发展

奠定良好的基础。 

（3）满足公司持续进行研发投入的资金需求 

公司的核心竞争力之一是以研发和技术为立企之本，始终对于产品的设计研

发和产线升级保持高度重视，不断加大研发投入以保持自己在行业内的竞争能力。

报告期内，公司 2019 年度、2020 年度、2021 年度及 2022 年 1-6 月，公司研发

费用分别为 2,075.86 万元、3,031.60 万元、5,050.01 万元和 2,246.50 万元，占营

业收入比例分别为 4.08%、4.86%、6.59%和 6.59%，呈现逐年增长的趋势。未来

随着智能家居、智慧医养、智能办公和工业传动等领域市场的发展和成熟，公司

将继续在相关行业领域强化研发投入，增强产品、产线研发和创新能力，这也对

资金投入提出了较高的要求。 

（4）改善公司财务状况，对公司日常经营提供有力支撑 

募集资金用于补充流动资金后，将会提高公司的流动资产占比，降低财务风

险，优化公司财务结构，同时对公司的日常经营、设计研发、市场开拓以及后续

扩张提供保障，从而为公司日常经营提供有力支撑，提升核心竞争力。 
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2、补充流动资金的管理运营安排 

对于本次补充的流动资金，公司将根据相关法律法规及相关规定的要求，根

据实际经营情况和财务状况统筹管理资金安排。 

特此说明。 

（以下无正文） 
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（本页无正文，为《青岛豪江智能科技股份有限公司关于募集资金具体运用

情况》之签章页） 

 

 

 

 

青岛豪江智能科技股份有限公司 

 

年    月    日 

 

 

 

 


	一、募集资金使用的基本情况
	（一）本次发行募集资金的投资项目
	（二）募投项目所涉及的审批、核准或备案及用地情况
	1、智能化遮阳系列产品新建项目
	2、智能家居与智慧医养数字化工厂改造及扩产项目
	3、智能办公产品产能扩充项目
	4、补充流动资金

	（三）募集资金使用管理及专户存储安排

	二、本次募集资金投资项目介绍
	（一）智能化遮阳系列产品新建项目
	1、项目投资概况
	2、项目建设方案

	（二）智能家居与智慧医养数字化工厂改造及扩产项目
	1、项目投资概况
	2、项目建设方案

	（三）智能办公产品产能扩充项目
	1、项目投资概况
	2、项目建设方案

	（四）补充流动资金项目
	1、补充营运资金的必要性
	2、补充流动资金的管理运营安排



